
 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA Nº 168, de 26 de março de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE 

PROFESSORES ESPECIALISTAS DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA 

TODOS – 2024 (CADASTRO DE RESERVA) 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

observando as disposições do Edital n° 063/2024, publicado na edição do Diário Oficial 

do Estado (D.O.E.) de 09/03/2024; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção como 

cadastro de reserva de candidatos para atuar no Programa Universidade para Todos no 

ano de 2024, observando os critérios estabelecidos pela Lei Estadual 11.473/2009, e em 

conformidade com o Contrato a ser firmado entre esta Universidade e a Secretaria da 

Educação do Estado da Bahia, de acordo com a relação constante nos Anexos I, II e III 

desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados por ordem de classificação e 

Polo. 

 

Parágrafo Único. Os Anexos encontram-se disponíveis no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º Os candidatos, que se julgarem insatisfeitos, poderão interpor 

recursos até às 23h:59min do dia 28 de março de 2024, observando o subitem 7.2 do 

Edital n° 063/2024. 

 

Art. 3º Em havendo interposição de recursos, a data de divulgação do 

resultado com a relação de todos os classificados para cadastro de reserva e de 

convocação dos aprovados, dentro do número de vagas, será no dia 01 de abril de 

2024. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO I PORTARIA Nº 168/2024 

 

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROFESSORES 

ESPECIALISTAS DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS – 2024 

(CADASTRO DE RESERVA) 

(EDITAL N° 063/2024) 

 

POLO DE ITAPETINGA 

ÁREA: LINGUAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

POLO DE ITAPETINGA 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Lúcia Gracia Ferreira Trindade 5,6 APROVADA 

 

 

ÁREA: LINGUAGEM (INGLÊS OU ESPANHOL) E LITERATURA 

POLO DE ITAPETINGA 
 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

— NÃO HOUVE INSCRITOS — — 

 

 

ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA) 

POLO DE ITAPETINGA 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

— NÃO HOUVE INSCRITOS — — 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA 

POLO DE ITAPETINGA 
 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º FÁBIO WELLIGTON ANDRADE DE 

JESUS 
2,6 APROVADO 

 

 

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

POLO DE ITAPETINGA 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

— Rita de Cássia Souza Nascimento Ferraz — INSCRIÇÃO 

INDEFERIDA (Falta de 

documentos descritos no 

item 5.5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO II PORTARIA Nº 168/2024 

 

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROFESSORES 

ESPECIALISTAS DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS – 2024 

(CADASTRO DE RESERVA) 

(EDITAL N° 063/2024) 

 

POLO DE JEQUIÉ 

 

ÁREA: LINGUAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

POLO DE JEQUIÉ 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Marivone Borges de Araújo Batista 4,55 APROVADA 

2º Marcos Salviano Bispo Queiroz 2,50 SUPLENTE 

 

 

 ÁREA: LINGUAGEM (INGLÊS OU ESPANHOL) E LITERATURA 

POLO DE JEQUIÉ 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Marta Luciana Reis Rocha 2,5 APROVADA 

  

 

ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA) 

POLO DE JEQUIÉ 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

1º Wesley Ferreira Nery 3,40 APROVADO 

2º José Eduardo Jesus da Silva 3,00 SUPLENTE 

3º Juan Félix Pari Huiza 2,50 SUPLENTE 

 

 

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA 

POLO DE JEQUIÉ 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Cláudio Lúcio Fernandes Amaral 4,00 APROVADO 

2º Marcelo Eça Rocha 3,70 SUPLENTE 

 

 

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

POLO DE JEQUIÉ 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Bernardino Galdino de Sena Neto 6,25 APROVADO 

2º Tânia Regina Braga Torreão Sá 3,60 SUPLENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO III PORTARIA Nº 168/2024 

 

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROFESSORES 

ESPECIALISTAS DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS – 2024 

(CADASTRO DE RESERVA) 

(EDITAL N° 063/2024) 

 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

ÁREA: LINGUAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

— NÃO HOUVE INSCRITOS — — 

 

 ÁREA: LINGUAGEM (INGLÊS OU ESPANHOL) E LITERATURA 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Iris Nunes de Souza 3,10 APROVADA 

2º Carlos Alberto Gomes dos Santos 2,50 SUPLENTE 

 

 

ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA) 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Elizabeth Cristina Rosendo Tomé da 

Silva 

3,00 APROVADA 



 
 
 
 
 
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

— Wilson Moura Silva Filho — INSCRIÇÃO 

INDEFERIDA (Falta 

de documentos 

descritos no item 

5.5; não 

cumprimento de 

requisitos descritos 

no item 3.1) 

 

ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Anaildes Lago de Carvalho 3,00 APROVADA 

— Renata Cristodio de Oliveira  — INSCRIÇÃO 

INDEFERIDA (Falta 

de documentos 

descritos no item 

5.5; não 

cumprimento de 

requisitos descritos 

no item 3.1) 

 

 

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA  

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

PROFESSOR ESPECIALISTA 

Classificação Nome Pontuação Situação 

 

1º Willian Falcão Lopes 4,20 APROVADO 

2º WASHINGTON RAMOS DOS 

SANTOS JUNIOR 

2,50 SUPLENTE 

 


